PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº  217/2022 – GESTOR EM REDE/SEDUC                     Recife, 27 de outubro de 2022.

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Solicitamos a atenção dos Senhores Gestores para o Preenchimento do Formulário de Quantitativo
de Turmas/Planilha com Carga horária disponível 2022 e Previsão para 2023, de 27/10/2022 até o
dia 07/11/2022. Os mesmos servirão de informações para o processo de transferência de servidores
para o ano de 2023.

As unidades com educação infantil e anos iniciais devem acessar o formulário e preencher o link
abaixo:

Quadro de quantitativo de turmas 2023

Para as unidades que possuem anos finais, acessar o convite eletrônico enviado para o e-mail oficial
(@educ.rec.br) utilizado no mapa de absenteísmo;
Clicar no botão “abrir no planilhas”;
Após a abertura da planilha online, contendo os componentes curriculares, devem ser inseridas as
cargas horárias disponíveis tendo em vista o ano atual e a projeção para 2023.

As unidades que possuem anos iniciais e finais devem preencher o formulário e a planilha.

As informações serão automaticamente visualizadas pelas equipes dos Setores de Controle de
Pessoal – SCPAI e  SCPAF.

Qualquer dúvida, entrar em contato com o setor de Controle de Pessoal da sua regional.

SCP ANOS INICIAIS:                                                     SCP ANOS FINAIS:
scpiniciaisregional1@educ.rec.br                            scp.anosfinais@educ.rec.br
scpiniciaisregional2@educ.rec.br
scpiniciaisregional3@educ.rec.br
scpiniciaisregional4@educ.rec.br

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Administração e Finanças

https://forms.gle/2povbeudTT4EdYfU7
mailto:scpiniciaisregional1@educ.rec.br
file:///C:/Users/Sec.%20Educação/Downloads/scp.anosfinais@educ.rec.br
mailto:scpiniciaisregional2@educ.rec.br
mailto:scpiniciaisregional3@educ.rec.br
mailto:scpiniciaisregional4@educ.rec.br